de papel-moeda no valor de NCz$87 .600.000.000,00 (oitenta e sete bilhões e seiscentos milhões 
de cruzados novos). 

O Congresso Nacional decreta: _.x 
Art 1 •. É homologado o ato do Conselho Monetário Nacional que autorizou a emissão adicional 

de papel-moeda, no exercício de 1990, no valor·global de NCz$ 87.600.000.000,00 (oitenta e sete bilhões 
e seiscentos milhões de cruzados novos), em resposta~ solicitação e às razões constantes da Mensagem 
n' 158, de 2 de marçó'de 1990, do Poder Executivo. · 

Art. 2" Este Decreto Legislativo entra em vigor na .data de sua publicaç;io. 
Senado Federal, 27 de agosto de 1993.- Senador Humberto Lucena, Presidente.

[...]

consistente com as metas de desenvolvimento do País, mediante a implantação de processoS' de desenvol­
vimento sustentável. 

Art. 3' O acordo-quadro estabelecerá a estrutura básica do Programa Piloto, esboçando suas 
principais características. 

Art. 4• A primeira fase do programa deverá movimentar recursos externos na ordem de 
US$250,000,000.00 (duzentos e cinqüenta milhões de dólares americanos), em sua maioria doações. 

§ lo Caberá ao Brasil aportar uma contra partida correspondente a dez por cento do total dos 
recursos alocados pelos participantes do programa. 

§ 29 Os recursos correspondentes à contrapartida brasileira devem ser devidamente incluídos no